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Johdanto  

 
Julkisen vallan tehtävänä on edistää kansalaisten mahdollisuuksia 

osallistua yhteiskunnalliseen toimintaan ja vaikuttaa häntä itseään 

koskevaan päätöksentekoon. Perustuslakiin (14 §) on kirjattu 

kansalaisten oikeus saada tietoa heitä koskevista asioista sekä oikeus 

lausua omat näkemyksensä niistä.  

Kuntalain (22 §) mukaan valtuuston on pidettävä huolta siitä, että 

kunnan asukkailla ja palvelujen käyttäjillä on edellytykset osallistua ja 

vaikuttaa kunnan toimintaan.  

Osallisuuden edistäminen on osa kunnan lakisääteistä tehtävää edistää 

kuntalaisten hyvinvointia ja terveyttä. Laissa sosiaali- ja 

terveydenhuollon järjestämisestä (6 §) mukaisesti kunnan on otettava 

päätöksenteossaan huomioon päätöstensä arvioidut vaikutukset 

ihmisten hyvinvointiin ja terveyteen väestöryhmittäin. Laissa 

määritellään kunnan vastuuksi myös edistää hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämistyötä tekevien järjestöjen toimintaedellytyksiä ja 

vaikutusmahdollisuuksia. 

 

 

”Osallisuuden edistäminen on osa kunnan 

lakisääteistä tehtävää edistää kuntalaisten 

hyvinvointia ja terveyttä”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tämä Osallisuussuunnitelma määrittelee ja kuvaa sitä, miten kuntalaisten 

osallisuus Someron kaupungin toiminnassa toteutuu. Suunnitelma kuvaa 

osallisuuden tavoitteet, käytännöt ja kehittämistoimenpiteet sekä 

kaupunkilaisten osallistumiskanavat.  

Suunnitelma toimii toisaalta osallisuusohjeena ja -lupauksena 

kaupunkilaisten suuntaan ja toisaalta se tekee näkyväksi kaupungin 

viranhaltijoille ja päättäjille, miten osallisuutta halutaan jatkossa edistää ja 

tehdä osaksi arkityötä.  

Osallisuuden toimintamallin tavoitteena on syventää ja vahvistaa 

kaupunkilaisilta saadun osallisuustiedon merkitystä päätösten valmistelu- 

ja suunnitteluprosesseissa. Sen lisäksi, että pyydetään asukaspalautetta 

saadusta palvelusta, varmistetaan palveluiden laatu ja oikea-aikaisuus 

käyttämällä asukastietoa palveluita suunniteltaessa. Näin muodostuu 

ikään kuin kehä, jonka toisella puolella on palveluiden suunnittelu ja 

toisella puolella palveluiden toteuttaminen ja niistä saatu palaute, ja 

molemmilla puolilla asukkaat ovat keskiössä. Asukkailta kerätyllä tiedolla 

voidaan muodostaa monipuolinen ja eri asukasryhmät kattava ymmärrys 

kaupunkiin ja palveluihin liittyvistä tarpeista ja odotuksista. Toisin sanoen 

osallisuus on osa johtamisen ja hallinnon perusrakenteita ja 

viranhaltijoiden arkityötä. Kaupunkilaisille osallisuus on vaikuttamista 

oman elämän mahdollisuuksiin, toimintoihin ja palveluihin.  

 

 

          ”Yhteisöllinen Somero 2030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yhteisöllinen Somero Kaupunkistrategiassa 2030 kaupungin visio sekä 

toimintaa ohjaavat arvot sisältävät osallisuuden periaatteen. Arvot ovat 

avoimuus, asiakaslähtöisyys, kehitysmyönteisyys, yhteisöllisyys ja 

ympäristöystävällisyys. Avoimuus tarkoittaa sitä, että päätöksenteko on 

läpinäkyvää, palvelut ovat esteettömiä ja saavutettavia sekä palveluista ja 

muutoksista tiedotetaan riittävästi. Asiakaslähtöisyys tarkoittaa sitä, että 

osallistuminen mahdollistetaan kaikille yhdenvertaisesti sekä arvostetaan 

ja hyödynnetään asukkaiden ja palveluiden käyttäjien osaamista ja 

asiantuntijuutta. 

Ympäristöystävällisyys arvona sisältää kestävän kehityksen sekä 

asukkaiden osallisuuden arvon mukaisiin valintoihin. Kehitysmyönteisyys 

on lupaus uudistumisesta ja avoimesta yhteistyöstä kumppaneiden ja 

sidosryhmien kanssa sekä asukkaiden näkemisen voimavarana. Someron 

kaupungin visio: ”Jokainen toimija kokee olevansa osa yhteisöä, kokee 

somerolaisuutta ja haluaa pysyä somerolaisena.” pitää sisällään 

osallisuuden periaatteen.  

Jotta voi kokea olevansa osa yhteisöä ja omaksua yhteisöllisyyden arvon, 

on mahdollistettava myös kokemus osallisuudesta ja mahdollisuuksista 

vaikuttaa.  



 

 

 

Osallisuussuunnitelman laadinta toteutettiin johtoryhmän itsearvioinnin 

sekä henkilöstölle ja asukkaille suunnattujen kyselyiden perusteella. 

Kyselyt toteutettiin marraskuussa 2024.  Lisäksi vaikuttamistoimielimet 

käsittelivät kaupungin osallisuuden nykytilaa sekä kehittämistarpeita 

marraskuussa 2024  

Someron kaupungille ei ole aiemmin laadittu osallisuussuunnitelmaa. 

Osallisuussuunnitelman laadinta perustuu Someron kaupungin 

hyvinvointisuunnitelmassa 2022-2025 sekä vuoden 2024 talousarviossa 

asetettuihin tavoitteisiin.  

 

Osallisuuden kokonaisuudet 

 
Osallisuuden toteutumisen tavat on jaettu kolmeen kokonaisuuteen: 

päätöksenteko-, suunnittelu- ja toimintaosallisuuteen.  

Päätöksenteko-osallisuus on osallistumista suoraan kaupungin 

päätöksentekoon. (Esim. osallistuva budjetointi, vaikuttamistoimielimet, 

kuntalaisaloitteiden laatiminen ja äänestäminen vaaleissa) 

Suunnitteluosallisuus tarkoittaa osallistumista palveluiden ja 

lähiympäristön suunnitteluun ja kehittämiseen. (Esim. asukas- ja 

järjestötapaamiset, asiakaspalautteet ja asukaskyselyt) 

Toimintaosallisuus on aktiivista tekemistä ja asioiden toteuttamista (Esim. 

talkoot, vapaaehtoistoiminta ja tapahtumien järjestäminen) 

 

Asukkaiden näkökulmasta tärkeintä on tietää, minkä osallistumismuodon 

kautta hän voi vaikuttaa itselleen tärkeisiin kysymyksiin.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Osallistumisen tapoja ja mahdollisuuksia 

 
Kaupunki haluaa tarjota monipuolisesti osallistumistapoja ja -kanavia, 

jotta kaikki somerolaiset voivat halutessaan osallistua ja vaikuttaa. 

Kasvokkaisten kohtaamisten; keskustelutilaisuuksien ja tapaamisten 

lisäksi käytetään erilaisia digitaalisia kanavia vuorovaikutukseen ja 

osallistumiseen. Digitaalisten palvelujen käyttöön tarjotaan myös tukea ja 

neuvontaa. https://www.somero.fi/kasvatus-ja-koulutus/somero-

opisto/digituki/  

 

Aloitteet, mielipiteet ja kannanotot  

 
Asukkailla ja yhteisöillä on oikeus tehdä 

kuntalaisaloitteita sekä käyttää muitakin 

demokratia.fi -verkkopalvelun alle koottuja osallisuuspalveluita; 

kuntalaisaloite.fi 

kansalaisaloite.fi 

otakantaa.fi 

lausuntopalvelu.fi 

vaalit.fi                                       

                  Asiakasraadit 

 
Asiakasraati on palveluiden käyttäjien ja sitä 

toteuttavien viranhaltijoiden yhteinen, avoin 

ja vuorovaikutteinen keskustelu- ja 

kehittämisryhmä, jonka avulla palveluiden 

käyttäjät voivat osallistua palveluiden 

suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin. 

      Osallistuva budjetointi 
 

Osallistuva budjetointi on toimintatapa, 

jossa asukkaat otetaan mukaan yhteisiä 

verovaroja koskevaan keskusteluun, 

suunnitteluun ja päätöksentekoon. 

Somerolaiset pääsevät ehdottamaan, 

kehittämään ja äänestämään miten ennalta 

talousarviossa määritelty osuus budjetista 

käytetään vuosittain. 
https://www.somero.fi/kaupunki-ja-hallinto/osallistu-

ja-vaikuta/osallistuva-budjetointi/   

 

Avoimet tilat 

 
Osa kaupungin tiloista on varattavissa asukkaiden ja 

yhteisöjen käyttöön (kokoukset, tilaisuudet ym.) 

maksutta. Kaupungin tiloja ja muita kaupungin 

resursseja (esim. induktiosilmukka) ja palveluita voi varata: 

info@somero.fi.  

 

 

Avustukset 
 

Kaupunki tarjoaa yksittäisille henkilöille, 

järjestöille, seuroille ja yhdistyksille erilaisia 

avustuksia palvelujen tai toiminnan 

järjestämiseksi. https://somero.fi/avustukset  
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Ennakkovaikutusten arviointi  
 

Someron kaupunki kehittää ennakkovaikutusten 

arviointia asioissa, joilla tunnistetaan olevan merkittäviä vaikutuksia 

erilaisiin asukas- ja sidosryhmiin.  Arvioitavia asioita ovat mm. 

palveluverkkoasiat, investointien priorisoinnit, julkiset hankinnat, 

palveluiden hinnoittelu ja aukioloajat.  

 

Yhdistysyhteistyö ja vapaaehtoistyö 
 

Kaupunki tekee tiivistä yhteistyötä eri yhdistysten ja 

toimijoiden kanssa ja tukee vapaaehtoistoimintaa muun 

muassa avustuksin ja yhteistyökumppanuuksin.  

Kaupunki kutsuu järjestöjä ja yhdistyksiä esim. yhdistys- ja 

seuratapaamisiin. Tapaamiset ovat myös yhdistystoimijoiden 

verkostoitumisen foorumi. Vapaaehtoistyötä voi toteuttaa myös esim. 

kaupungin puistokummitoiminnassa. 

 

Kohtaaminen ja avoin 

vuorovaikutus 
 

Osallisuus ei aina tarvitse toteutuakseen 

työkalua tai rakennetta. Tarvitaan ainoastaan 

kohtaamisia ja yhteisiä keskusteluja asukkaiden ja kaupungin 

viranhaltijoiden välillä. Yhteiset keskustelut lisäävät molemminpuolista 

ymmärrystä, mistä eri näkökulmat kumpuavat.  

      Palautepalvelu 
 

Asukkaat ja yhteisöt voivat antaa 

palautepalvelun kautta palautetta kaupungin 

toiminnasta. Palvelussa voi kiittää, kysyä, 

kommentoida, moittia ja ehdottaa asioita. 

Saatua asukaspalautetta hyödynnetään 

palveluiden kehittämistyössä.  

 

 

Vaikuttamistoimielimet 
 

Somerolla toimivat lakisääteiset 

vaikuttamistoimielimet ovat 

nuorisovaltuusto, vanhusneuvosto ja vammaisneuvosto. 

Vaikuttamistoimielimet edustavat tausta- ja kohderyhmiensä jäseniä, ja 

niiden kokemusasiantuntemusta hyödynnetään kaupungin toiminnassa.  

 

 Yleisö- ja kuulemistilaisuudet 
 

Avoimissa yleisötilaisuuksissa asukkaat 

pääsevät keskustelemaan kaupungin 

toimijoiden kanssa sekä kehittämään 

kaupunkia. 

 

 



 

 

 

Osallisuuden ohjaus ja tavoitteet 
 

Hallintosääntö ja kaupunkistrategia määrittävät asukkaiden osallistamis- 

ja vaikuttamismahdollisuuksia koskevat pitkän aikavälin tavoitteet.  

Hallintosäännön 6 §:n mukaisesti kaupunginhallitus, lautakunnat, 

kaupunginjohtaja sekä toimialojen johtavat viranhaltijat huolehtivat, että 

kaupungin asukkaat ja palvelujen käyttäjät saavat riittävästi tietoja 

valmisteltavina olevista yleisesti merkittävistä asioista ja voivat osallistua 

ja vaikuttaa näiden asioiden valmisteluun. Viestinnässä käytetään selkeää 

ja ymmärrettävää kieltä ja otetaan huomioon kaupungin eri 

asukasryhmien tarpeet. 

Hallintosäännön 22§:n mukaisesti kaupunginhallitus ja lautakunnat omalla 

toimialallaan seuraavat ja arvioivat palvelujen vaikuttavuutta sekä 

varaavat asukkaille ja käyttäjille mahdollisuuden osallistua palveluiden 

suunnitteluun ja kehittämiseen. 

Kaupunkistrategian yhtenä strategisena teemana on vahvistaa Somero-

yhteisöä kehittämällä toimijoiden yhteistyömuotoja ja –rakenteita. 

Osallisuuden kokemuksen vahvistaminen erilaisia osallistumisen kanavia 

tarjoamalla ja asukkaiden osallisuuden huomioiminen vastaa 

tavoitteeseen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Someron kaupungin osallisuusmalli kokoaa osallisuuden 

kaupunkitasoiset linjaukset ja tavoitteet: 

1. Kaupunginjohtaja vastaa kuntalaisten osallisuuden ja 

vuorovaikutuksen toteutumisesta 

2. Toimialajohtajat vastaavat palvelukokonaisuuksissaan 

kuntalaisten osallisuuden ja vuorovaikutuksen 

toteutumisesta sekä ennakkovaikutusten arvioinnista 

3. Keskushallinto vastaa kuntalaisvaikuttamisen 

ohjauksesta sekä kaupunkitasoisen osallisuuden 

koordinoinnista ja kehittämisestä yhteistyössä 

yhteisöllisyyskoordinaattorin kanssa 

4. Sivistystoimi vastaa hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämisestä vastaavana toimielimenä 

vaikuttamistoimielinten hallinnoinnista  

5. Hyte-johtoryhmä johtaa ja seuraa kaupungin ja 

kaupunkilaisten hyvinvoinnin tilaa 

6. Osallisuussuunnitelma sisältää osallistumisen 

kaupunkitasoiset linjaukset ja tavoitteet 

7. Kaupungin palvelukokonaisuudet vastaavat 

osallisuuden edistämisestä ja kehittämisestä omilla 

palvelualueillaan 

8. Keskushallinto huolehtii yhdessä esihenkilöiden 

kanssa henkilöstön osallisuuden toteutumisesta 

9. Viestintäasiantuntija vastaa osallisuutta tukevan 

viestinnän toteutumisesta koko organisaation tasolla, 

toimintayksiköt vastaavat operatiivisesta toiminnasta 

 



 

Osallisuuden mittaaminen, seuranta ja raportointi 

 
Osallisuuden johtaminen on osa palvelukokonaisuuksien 

päivittäisjohtamista. Osallisuudesta raportoidaan osana strategisten 

ohjelmien raportointia talouden seurannan yhteydessä. Kaupunkitasoinen 

raportointi tehdään yhteistyössä palvelukokonaisuuksien kanssa. 

Osallisuussuunnitelma päivitetään valtuustokausittain. 

 

Osallisuuden mittarit ja tiedonlähde:  

 
• Kuntalaisarvio osallisuusmahdollisuuksista (kuntalaisille suunnattu 

kysely) 

• Osallisuuden tilan itsearviointi (Kuntaliiton itsearviointityökalu 

kuntien johdolle ja viranhaltijoille osallisuustoiminnan arviointiin) 

• Lapset: Osallistunut koulun asioiden suunnitteluun 

(Kouluterveyskysely – perusopetuksen 4. ja 5. luokat 

• Nuoret: Hyvät vaikutusmahdollisuudet koulussa 

(Kouluterveyskysely – perusopetuksen 8. ja 9. luokan, lukion ja 

ammatilliset oppilaitokset) 

• Äänestysaktiivisuus (tilastokeskus) 

• Toimintamallin kehittämistoimenpiteiden seuranta ja laadullinen 

arviointi (palvelukokonaisuudet) 

• Ennakkovaikutusten arvioinnin käyttö (päätösten seuranta) 

• Systemaattinen asukas- ja asiakaspalautteen hyödyntäminen 

tiedolla johtamisessa (palvelukokonaisuuksien seuranta) 

• Osallistuvan budjetoinnin ehdotusten määrä ja äänestysprosentti 

(osallistuvan budjetoinnin seuranta) 

 
 
 
   

 

 

 

                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Osallisuuden tavoitteet ja kehittämiskohteet 
 

 

 

 

 

 

 

Kaupunkilaisen näkökulma 
 

- Jokainen kaupunkilainen pääsee 

halutessaan mukaan osallistumaan 

kaupungin suunnitteluun, toimintaan 

ja päätöksentekoon. 

- Somerolaisilla on tiedossa, miten hän 

voi osallistua ja millaisia työkaluja on 

olemassa. 

- Kaupunkilainen voi luottaa siihen, että 

osallisuudella on vaikutusta.  

- Somerolaiset saavat aktiivista, oikea-

aikaista, ymmärrettävää ja 

saavutettavaa tiedotusta ja 

tiedonkulkua (esim. asukaslehti, 

kaupungin verkkosivut, sosiaalisen 

median kanavat ja yhteistyö 

paikallislehden kanssa).  

 

 

 

 
Kaupungin työntekijän näkökulma 

 
- Kaupungin työntekijä tietää, millaisia 

osallisuuden tapoja ja työkaluja on 

olemassa ja osaa käyttää niitä.  

- Kaupungin työntekijä tunnistaa, mikä on 

oikea aika ottaa kaupunkilaiset mukaan 

kehittämiseen. 

- Kaupungin työntekijällä on oikeus 

käyttää työaikaansa asukkaiden, 

yhteistyökumppaneiden ja sidosryhmien 

kuuntelemiseen. Osallisuus on osa 

arkityötä. 

- Päätöksenteossa huomioidaan 

ennakkovaikutusten arviointi. 

 

 

 

 

 

 

 
Mikä muuttuu? 

 
- Kaupunkilaiset pääsevät mukaan 

vaikuttaviin kehittämisprojekteihin 

tarpeeksi aikaisessa vaiheessa 

prosesseja. 

- Osallisuustiedolla on vaikutusta 

suunnitteluun ja päätöksentekoon. 

- Kaupunkilaiset osaavat käyttää 

osallisuuden työkaluja ja saavat 

tietää, mitä osallisuuden 

mahdollisuuksia on olemassa.  

- Viranhaltijoille muodostuu 

kokonaiskuva, mitä osallisuuden 

työkaluja on olemassa, mitä muissa 

palvelukokonaisuuksissa tehdään ja 

tunnistetaan yhteistyön paikat.  

- Eri toimijoiden avulla saadaan luotua 

ajantasainen tilannekuva ja 

tekemään entistä vaikuttavampaa 

yhteistyötä. 

- Osallisuustieto tulee osaksi 

päätöksen



 

Juttu tääl onnistuu! 


